UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /SVHTTDL – QLVH&GĐ

V/v thực hiện không gian văn hóa, du lịch

 tại Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các huyện: Tam Đường,

Phong Thổ, Than Uyên.

- Uỷ ban nhân dân thành phố Lai Châu.

Thực hiện Kế hoạch số 3336/KH-UBND ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về tổ chức Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022; Thông báo số 97/TB-

UBND ngày 16/9/2022 về kết luận của đồng chí Hà Trọng Hải – Phó Chủ tịch

UBND tỉnh tại cuộc họp Ban Tổ chức Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022.

Để triển khai thống nhất, hiệu quả nội dung tổ chức không gian văn hoá, du

lịch một số bản du lịch cộng đồng tại Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022, Sở Văn

hoá, Thể thao Du lịch đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai

thống nhất theo các nội dung sau:

1. Việc tái hiện không gian văn hoá

Tái hiện nhà truyền thống cần đảm bảo tính nguyên gốc theo văn hoá truyền

thống của từng dân tộc được lựa chọn, bao gồm không gian bên trong và không

gian bên ngoài của ngôi nhà.

- Không gian bên ngoài ngôi nhà cần lưu ý các chi tiết: Cổng vào, sân, hàng

rào, nhà thờ bên ngoại (nếu có)…, các vật dụng phục vụ đời sống (cối xay ngô, sào

phơi quần áo, khung dệt…).

- Không gian bên trong: Đảm bảo đầy đủ các không gian truyền thống như: khu

vực thờ cúng, tiếp khách, ngủ, bếp… và các đồ dùng sinh hoạt, công cụ sản xuất,

trang phục, sản phẩm nghề thủ công truyền thống… lưu ý các đồ dùng sinh hoạt, công

cụ phải gắn với yếu tố thời gian (đã qua sử dụng); trang phục truyền thống cần đủ của

trẻ em, người lớn, trang phục ngày thường, trang phục lễ hội gồm mũ, khăn, quần, áo,

váy và các phụ kiện và trang sức đi kèm đảm bảo bộ trang phục đầy đủ, hoàn chỉnh.

2. Các hoạt động văn hoá tại không gian

- Chuẩn bị bài thuyết minh, giới thiệu về không gian văn hóa gắn với quảng

bá điểm đến du lịch cộng đồng.

- Bố trí nhân lực là các nghệ nhân, hướng dẫn viên, đội văn nghệ tại các bản để

thực hiện việc thuyết minh giới thiệu về không gian văn hoá, du lịch và trình diễn

nghề thủ công truyền thống, biểu diễn văn nghệ truyền thống, trò chơi dân gian, tái

hiện một số phong tục, lễ hội, ẩm thực truyền thống đặc sắc của mỗi dân tộc.

2

3. Thời gian thực hiện

Các huyện, thành phố chủ động liên hệ với Sở Kế hoạch và Đầu tư (Đ/c

Duyên – Giám đốc Trung tâm Xúc tiến, Thương mại và Du lịch, SĐT 0963996633)

để tiếp nhận mặt bằng và tổ chức lắp đặt, trang trí hoàn thiện, đảm bảo hoàn thành

không gian văn hoá, du lịch của các bản trong ngày 10/11/2022.

Tổ chức đón khách thăm quan trải nghiệm từ sáng ngày 11/11/2022 đến hết

ngày 13/11/2022.

Trên đây là một số nội dung thống nhất thực hiện không gian Văn hoá, du lịch

tại Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các

huyện, thành phố được giao nhiệm vụ quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Trong

quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc về chuyên môn đề nghị trao đổi với Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Đầu mối liên hệ Đ/c Lê Thị Ngọc Châm – Trưởng

phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình SĐT 0394168612) để được hướng dẫn cụ thể ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Hà Trọng Hải, PCT UBND tỉnh – Trưởng

BTC Hội chợ (B/c);

- Sở Khoa học và Công nghệ (tổng hợp);

- Lưu: VT, QLH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Kháng

		2022-11-02T18:07:29+0700

		2022-11-02T18:59:21+0700

		2022-11-02T18:59:21+0700

		2022-11-02T18:59:21+0700